operi Dei ad eius imaginem facti, id est ipsi homini, opus hominis praefertur. Quapropter merito homo deficit ab illo, qui eum fecit, cum sibi praeficit ipse quod fecit.

3. Haec vana, deceptoría, pernicioosa, sacrilega Hermes Aegyptius, quia tempus quo auferrentur venturum sciebat, dolebat: sed tam impudenter dolebat, quam imprudenter sciebat. Non enim haec ei revelaverat Spiritus sanctus, sicut Prophetis sanctis, qui haec praevidentes cum exultatione dicebant: *Si faciet homo deos, et ecce ipsi non sunt dii*²⁷. Et alio loco: *Erit in illo die, dicit Dominus, exterminabo nomina simulacrorum a terra, et non iam erit eorum memoria*²⁸. Proprie vero de Aegypto, quod ad hanc rem attinet, ita sanctus Isaías prophetat: *Et movebuntur manufacta Aegypti a facie eius, et cor eorum vincetur in eis*²⁹; et caetera huiusmodi. Ex quo genere et illi erant, qui venturum quod sciebant, venisse gaudebant: qualis Simeon, qualis Anna, qui mox natum Iesum; qualis Elisabeth, quae etiam conceptum in Spiritu agnovit³⁰; qualis Petrus, revelante Patre dicens, *Tu es Christus Filius Dei vivi*³¹. Huic autem Aegypto illi spiritus indicaverant futura tempora perdicionis suae, qui etiam praesenti in carne Domino tremantes dixerunt, *Quid venisti ante tempus perdere nos?*³² sive quia subitum illis fuit, quod futurum quidem, sed tardius

²⁷ Ier. 16, 20.

²⁸ Zach. 13, 2.

²⁹ Is. 19, 1.

³⁰ Lc. 2, 25-38; 1, 41-45.

³¹ Mt. 16, 16.

³² Ibid., 8, 29.

porque llamaban su perdición a esta en que sucedía que, una vez conocidos, fueron desdeñados. Esto acaecía *antes de tiempo*, o sea, antes del día del juicio, cuando serán castigados con condenación eterna con todos los hombres que forman parte de su compañía. Y en conformidad con lo que la religión dice, que ni engaña ni se engaña; no en conformidad con la religión que éste, como agitado de aquí y de allá con todo viento de doctrina y mezclando lo verdadero con lo falso, lamenta como percedera, religión que luego confiesa ser error.

CAPITULO XXIV

HERMES CONFIESA EL ERROR DE SUS PADRES Y, CON TODO, SE LAMENTA DE QUE TENGA QUE SER ABOLIDO

1. Después de muchas digresiones, vuelve al tema para tornar a tratar de los dioses que hicieron los hombres, y dice así: «Tornemos al hombre, al don divino de la razón, que merece al hombre el nombre de animal racional. Menos de maravillar son, aunque son de maravillar, las cosas dichas sobre el hombre. Supera la admiración de todas las maravillas el que el hombre haya podido topar con la divinidad y hacerla. La razón es que nuestros antepasados, sumidos en la incredulidad y cegados por grandes errores en torno al conocimiento de los dioses, errores que les desviaban del culto y de la religión divina, hallaron el arte de hacer dioses. A esta invención aña-